АДМИНИСТРАЦИЯ КОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2013                                         № 43
с. Котовка
Об основных направлениях

налоговой и бюджетной политики

муниципального образования

«Котовский сельсовет » на 2014 год

и плановый период 2015 и 2016 годов.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Котовский сельсовет» и в целях разработки проекта бюджета МО  на 2014 год  и плановый период 2015 и 2016 г  администрация Котовского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ :
1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Котовского сельсовета» на 2014 год  и плановый период 2015 и 2016 годов.
2. Постановление от 22.10.2012 года № 69 «Об основных направлениях  налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Котовского сельсовета» на 2013 год  и плановый период 2014 и 2015 годов» отменить.

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
            Глава Котовского сельсовета                                            Л.А.Ракова
Основные направления налоговой и  бюджетной  политики МО «Котовский сельсовет Касторенского района Курской области» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

1.Основные направления налоговой политики на 2014 год

и на плановый период 2015 и 2016 годов

       Основные направления налоговой политики МО «Котовский сельсовет» Касторенского района Курской области на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов (далее  – Основные направления  налоговой политики) подготовлены в рамках составления проекта бюджета МО «Котовский сельсовет» на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

Налоговая политика МО «Котовский сельсовет» в 2014 - 2016 годах основана на базе налоговой политики Курской области в 2014 - 2016 годах и будет направлена на создание эффективной налоговой системы, обеспечивающей  устойчивое социально-экономическое развитие муниципального образования в целом.

Основными задачами налоговой политики является реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов, увеличение налогового потенциала. В 2014 - 2016 годах необходимо обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на среднесрочную перспективу. Среди основных направлений, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, необходимо выделить следующие:

создание благоприятных условий налогового администрирования;

содействие  развитию субъектов малого предпринимательства  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;

сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе  и по местным налогам;

усиление ответственности главных администраторов доходов бюджета МО «Котовский сельсовет» в рамках бюджетного процесса в целях повышения уровня собираемости доходов;

организация эффективного взаимодействия с предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального образования по улучшению финансово-экономического состояния,  росту налогооблагаемой базы.
                               Налог на доходы физических лиц

Значительных изменений в налоговом законодательстве, регламентирующем применение налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), в среднесрочной перспективе не предвидится.
В бюджет МО «Котовский сельсовет» Бюджетным Кодексом РФ установлен норматив зачисления 10%.
Необходимо продолжить работу, проводимую органами местного самоуправления муниципального, налоговыми и правоохранительными органами, по легализации «теневой» заработной платы, улучшению состояния рынка труда.

В рамках реализации поставленной задачи необходимо осуществлять мероприятия по контролю выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, сложившегося по виду экономической деятельности, снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении НДФЛ в бюджет налоговыми агентами.
В 2014г планируется поступление в бюджет Котовского сельсовета Касторенского района Курской области НДФЛ 217тыс. руб., что составляет 6% от общей планируемой суммы налоговых и неналоговых доходов. В 2015-2016гг. планируется увеличение поступления НДФЛ в бюджет на 6%.
Налог на имущество физических лиц и земельный налог

Планируемое введение налога на недвижимость возможно только после завершения оценки всех объектов капитального строительства.
Ключевую роль в наполнении бюджета МО «Котовский сельсовет»  играет земельный налог, что составит в 2014-2016гг. 45,5% от общей суммы собственных доходов. Необходимо продолжить проводимые  мероприятия по регистрации объектов недвижимости с целью формирования актуальной налоговой базы.

Неналоговые доходы

В целях увеличения неналоговых доходов от использования и продажи имущества, находящегося в собственности МО «Котовский сельсовет», необходимо развивать и совершенствовать механизмы обеспечения эффективности использования имущества. Необходимо продолжит работу по выявлению невостребованных земельных долей, оформление их в собственность для дальнейшего использования.
             Администрирование налоговых и неналоговых доходов

В целях своевременного и полного поступления налоговых доходов в бюджет МО «Котовский сельсовет», обеспечения налоговой отдачи от вложенных средств в рамках налогового администрирования необходимо продолжить осуществление:

- мониторинга налоговых поступлений от крупнейших налогоплательщиков на территории МО;

- легализации «теневой» заработной платы;

- мониторинга собираемости налогов в бюджет МО «Котовский сельсовет»;

- мониторинга результатов проводимой муниципальным образованием «Котовский сельсовет» работы по невыясненным поступлениям.

В целях эффективного использования бюджетных средств необходимо оказывать государственную поддержку субъектам хозяйственной деятельности только при условии соответствующей налоговой отдачи.

       Необходимо установить жесткий контроль за динамикой  недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для ее снижения.

Обеспечить эффективность управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и его рациональное использование.

2. Основные направления бюджетной политики
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Бюджетная политика муниципального образования на 2014-2016 годы, как и бюджетная политика, сформирована с учетом положений Посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, и в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации и бюджетного законодательства Курской области.

Проект бюджета МО «Котовский сельсовет», как и прежде, будет формироваться  сроком на три года. Главной задачей концепции основного финансового документа  на 2014 – 2016 годы являются макроэкономическая устойчивость и бюджетная сбалансированность.
Основным направлением бюджетной политики МО «Котовский сельсовет» остается  качество жизни населения.

Бюджетная политика на 2014 год и на плановый период 2015-2016 годов будет формироваться на основе следующих принципов:
1. Сохранение социальной направленности бюджетных расходов с поэтапным изменением структуры в пользу тех, которые направлены на развитие экономики.

2. Повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет:

-соблюдения режима жесткой экономии.
-осуществления постоянного мониторинга кредиторской задолженности и анализа причин ее возникновения.
- отказ от принятия новых экономически и финансово необоснованных расходных обязательств бюджета МО «Котовский сельсовет».
3. Повышение качества предоставляемых населению государственных и муниципальных услуг, обеспечение устойчивого функционирования социальной сферы.
4. Продолжение работы над инструментами обеспечения прозрачности и доступности для населения показателей бюджетных расходов, формирования и исполнения муниципальных заданий, финансирования объектов.
5. Качества управления муниципальными финансами.

6. Повышение финансовой самостоятельности участников бюджетного процесса с одновременным повышением их ответственности, что предполагает более активное включение в бюджетный процесс процедуры оценки результативности бюджетных расходов.

Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетная политика в 2013 - 2015 годах должна быть главным образом направлена на дальнейшее развитие социальной и экономической стабильности муниципального образования, долгосрочную сбалансированность и устойчивость бюджетной системы.

Для достижения этих целей считать основными приоритетами и задачами бюджетной политики на ближайшую трехлетнюю перспективу:

1.Обеспечение сбалансированности бюджета и умеренной долговой нагрузки.

Необходимо продолжить курс проведения бюджетной политики, выстроенной на принципах ответственности и предсказуемости, подходить к планированию бюджетных ассигнований на основе безусловного исполнения действующих расходных обязательств и исключая необоснованное принятие новых расходных обязательств. Последовательное сокращение дефицита бюджета, в том числе за счет оптимизации бюджетных расходов.
2. Базирование основных параметров  бюджетной политики на ориентирах, выработанных в рамках долгосрочного планирования.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики.

3. Повышение эффективности бюджетных расходов путем перехода к построению местного  бюджета на основе муниципальных программ, увязав с ними действующие районные программы и  имеющихся на сегодняшний день непрограммных расходов.
Внедрение программно-целевого планирования является неотъемлемой частью работы по повышению эффективности бюджетных расходов. Это  обусловлено необходимостью формирования устойчивой связи между осуществляемыми расходами и желаемыми результатами, что является ключевой целью всей идеологии реформирования государственных финансов.

4. Обеспечение четкой взаимосвязи между стратегическими целями и непосредственной деятельностью субъектов бюджетного планирования, проведение оценки эффективности бюджетных расходов с целью своевременного принятия соответствующих управленческих решений.
5. Проведение мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса муниципальных образований.
.

Социальная сфера

Приоритетными направлениями бюджетной политики на 2013-2015 годы в социальной сфере  останутся повышение доступности и качества услуг населению.

В целях повышения эффективности расходов бюджета  в сфере социальной политики, необходимо обеспечить реализацию социально и экономически значимых программ и мероприятий, направленных на сохранение и повышение жизненного уровня населения.
.

В отрасли «Культура» планируется комплектование книжного фонда библиотек. Материальная поддержка учреждений культуры муниципального образования.
Жилищно-коммунальное хозяйство

         Основными принципами формирования бюджетной политики на 2014 год и на плановый период 2015-2016гг. годов будет стимулирование энергосбережения и рационального использования природных ресурсов. Выполнение этой задач будет осуществляться в рамках  муниципальных программ «Повышение энергоэффективности и развитие энергетики  в Котовском сельсовете Касторенского района Курской области» и «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Котовского сельсовета Касторенского района Курской области»
Муниципальный внутренний долг

Но бюджетная политика  построена на принципах формирования бюджета МО «Котовский сельсовет» с учетом ограничений в части размера дефицита бюджета.